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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na sbormistra Doc. Zdeňka Vimra, který

v letošním roce ukončuje svoji kariéru, a je pro plzeňské publikum vysoce

ceněnou osobností. Velký důraz je kladen na životopisnou stránku tohoto

sbormistra, jeho pedagogickou činnost a především činnost v oboru

sbormistrovství. V tomto směru jsou zde zpracovány sbory, se kterými pan Vimr

dlouhodobě spolupracoval. Je zde také shrnuta historie plzeňského divadla Josefa

Kajetána Tyla, kde Zdeněk Vimr působí přes dvacet let. Práce je zakončena

rozhovorem s touto osobností.

Klíčová slova : opera, DJKT, Doc. Zdeněk Vimr, sbormistr

Abstract

Bachelor thesis focuses on choirmaster Doc. Zdeněk Vimr, who ends his career

this year, and is a highly regarded personality for the Pilsen audience. Great

emphasis is placed on the biographical side of this choirmaster, his pedagogical

activities and especially his activities in the field of choirmastering. For this

reason, choirs with which Vimr has worked for a long time have been analized.

There is also a summary of the history of the Pilsen theater by Josef Kajetán Tyl,

where Zdeněk Vimr has been active for over twenty years. The thesis ends with

an interview with this person.

Keywords : opera, DJKT, Doc. Zdeněk Vimr, choirmaster

Obsah
Úvod............................................................................................................................................1
1. Zdeněk Vimr............................................................................................................................2

1.1. Životopis..........................................................................................................................2
1.2 Pedagogická činnost.........................................................................................................5
1.3 Osobnost sbormistra.........................................................................................................8
1.4. Sbormistrovská činnost mimo DJKT............................................................................11

1.4.1 Česká píseň.............................................................................................................11
1.4.2 Nová Česká píseň...................................................................................................15

2. Divadlo Josefa Kajetána Tyla................................................................................................19
2.1 Historie operní scény......................................................................................................19
2.2 Bedřich Macenauer a Zdeněk Vimr................................................................................22

3. Rozhovor s Doc. Zdeňkem Vimrem......................................................................................24
Závěr.........................................................................................................................................27
Soupis použitých pramenů a literatury......................................................................................28
Přílohy.......................................................................................................................................30

Úvod

Pod vedením sbormistra docenta Zdeňka Vimra pracuji již několik let. Je to

osobnost plzeňské sborové scény a sborového kulturního dění. Z tohoto důvodu

byl před rokem oceněn ministerstvem kultury. Toto vyznamenání převzal z rukou

bývalého ministra kultury Ilji Šmída.

Svoji práci bych rád zaměřil biograficky na život a dílo Zdeňka Vimra. Chci se

zaměřit na zpracování jeho životopisu. Ve stejné myšlence bych rád zhodnotil

jeho pedagogickou činnost, která jej doprovází od ukončení vysoké školy a je

nesmírně důležitá v jeho rozvoji. A v neposlední řadě je na místě zpracování

historie sborů, s nimiž Zdeněk Vimr přišel jako sbormistr do kontaktu. Mezi tyto

sbory řadím především Českou píseň a Novou Českou píseň.

Nerad bych však opomenul operní sbor divadla Josefa Kajetána Tyla (dále jen

DJKT), který je završením Vimrova sbormistrovství. Chtěl bych, aby této kapitole

předcházela stručná historie plzeňského divadla se zaměřením na operní soubor.

S tím souvisí také předchůdci Zdeňka Vimra, kteří postupně formovali koncepci

operního sboru až do Vimrova převzetí.

V závěru práce bych rád uskutečnil s docentem Zdeňkem Vimrem rozhovor,

který by měl korespondovat s tématy zpracovanými v této práci.
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1. Zdeněk Vimr1

1.1. Životopis

Sbormistr Zdeněk Vimr se narodil 17. ledna 1952 v Plzni. Oba rodiče byli

zaměstnanci Škodových závodů. Matka Anna jako účetní a otec Zdeněk jako

úředník. Již během základní školy navštěvoval tehdejší Lidovou školu umění

ve Starém Plzenci. Zde se věnoval hře na klavír a také se zúčastnil několika

soutěží, ve kterých získal řadu ocenění.

V roce 1971 nastoupil na Pedagogickou fakultu v Plzni jako student oboru

Učitelství pro 6. - 9. ročník ZŠ, s aprobací Hudební výchova a Český jazyk.

Zde se také setkal se svým muzikantským vzorem PhDr. Jaromírem Kloboukem2,

jenž ve Zdeňku Vimrovi začal formovat hlubší vztah k hudbě. Během studia se

zúčastnil také několika interpretačních soutěží jak klavírních, tak i pěveckých.

V roce 1971 byl přijat na základě doporučení profesorky Doc. Vlasty Bokůvkové

jako tenorista do České písně, kterou v té době vedl sbormistr a skladatel

Zdeněk Lukáš3. Ten se v dalších letech stal pro Zdeňka Vimra nejen velikým

vzorem v oblasti sbormistrovství, ale především dlouholetým přítelem.

Zdeněk Vimr byl již při studiích velice aktivním muzikantem. Pod jeho vedením

se dařilo Komornímu studentskému sboru, který několikrát úspěšně vystoupil na

veřejnosti, a také se mu dostalo možnosti vystupovat v bývalé Německé

demokratické republice. I přes veškeré úspěchy a aktivní činnost hrozilo Zdeňku

Vimrovi vyloučení z Pedagogické fakulty z politických důvodů. K této skutečnosti

došlo díky koncertu na schodišti fakultní budovy ve Veleslavínově ulici. Zde sbor

přednesl díla starých mistrů při osvětlení pouhými svícemi. To bylo bráno jako

revolta proti tehdejšímu režimu a Vimr se musel podrobit několika výslechům.

Ten však celou situaci ustál a v roce 1975 zakončil studium obhajobou diplomové

práce na téma : 'Historie pěveckého spolku Hřímalý'.

Po studiích začal vyučovat na Lidové škole umění v Rokycanech. Jeho předmětem

byla hudební nauka. Avšak tuto praxi po roce opustil, neboť mu bylo nabídnuto

místo asistenta na katedře Hudební výchovy na Pedagogické fakultě v Plzni.

Zde se již od počátku specializoval na sborový zpěv a také začal spolupracovat

na vedení Vysokoškolského ženského sboru.

1 Příloha č.1
2 PhDr. Jaromír Klobouk (1915 – 2004) – Vysokoškolský profesor a dirigent – pozn. autora
3 Zdeněk Lukáš (1928 – 2007) – Jeden z nejlepších skladatelů 2 pol. 20. století – pozn. autora

2

Ten od roku 1981 již řídil samostatně. Z počátku vyučoval semináře hudební

výchovy, didaktiku a klavír na 1. stupni ZŠ, ale v roce 1978 byl jmenován

odborným asistentem a začal se orientovat na výuku intonace a řízení sboru.

Později se začal věnovat i výuce hlasové. Během této praxe se zúčastnil všech

dostupných seminářů z oblasti vedení pěveckých sborů od lektorů Čestmíra

Staška, Milana Uherka, Zbyňka Mrkose aj., a také studoval v rámci závodní školy

ROH u bývalého šéfdirigenta Plzeňského rozhlasového orchestru Antonína

Devátého.

Rok 1979 byl pro Zdeňka Vimra zásadním. V tomto roce dostal pod své vedení

stabilní sborové těleso Českou píseň. Tato možnost, jak Zdeněk Vimr uvádí,

mu přinesla skutečnou uměleckou činnost. Sbor totiž pod jeho vedením nahrál

celou řadu rozhlasových nahrávek, zúčastnil se několika soutěží, ale především

byl koncertně aktivní nejen na půdě Československé socialistické republiky,

ale také v zahraničí. V roce 1990 došlo k rozdělení České písně a Zdeněk Vimr

začal pracovat s novým tělesem Novou Českou písní. S tímto sborem po krátké

době navázal na úspěchy a činnost České písně.

V roce 1994 obhájil pan Vimr svoji docenturu v oboru Hudební výchova se

zaměřením na sbormistrovství. Praktickou část obhajoval na Ostravské univerzitě

před Jiřím Chválou, Lubomírem Mátlem a Lumírem Pivovarským, teoretickou před

univerzitní vědeckou radou. Vše po necelých dvaceti letech praxe na vysoké

škole. Tímto okamžikem se zdálo, že jeho práce na vysoké škole bude mít ještě

dlouhého trvání. Bohužel na přelomu desetiletí došlo na Západočeské univerzitě

k vlně propouštění z důvodů nedostatečné akreditace, a tím i ke zrušení několika

studijních oborů. Tyto změny se dotkly také pedagogické fakulty, především

katedry hudební. S odchodem dosavadní vedoucí katedry Doc. PhDr. Jany


[…]

Turandot Velké divadlo 12.6.2010 16.4.2013
Kouzelná flétna Velké divadlo 3.4.2010 9.4.2013
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Veselé paničky windsorské Velké divadlo 30.1.2010 8.1.2011
Adriana Lecouvreur Velké divadlo 24.10.2009 16.12.2010
Bohéma Velké divadlo 20.6.2009 26.5.2012
Panna orleánská Velké divadlo 24.1.2009 6.6.2009
Lazebník sevillský Velké divadlo 25.10.2008 29.5.2010
Carmen Velké divadlo 11.10.2008 20.2.2010
Dvě vdovy Velké divadlo 21.6.2008 6.12.2009
Její pastorkyňa Velké divadlo 29.3.2008 6.6.2009
Španělská hodinka/Sestra Angelika Velké divadlo 26.1.2008 22.6.2008
Otello Velké divadlo 3.11.2007 19.12.2008
Nabucco Velké divadlo 23.6.2007 5.11.2011
Figarova svatba Velké divadlo 5.5.2007 23.5.2008
Manon Lescaut Velké divadlo 27.1.2007 14.6.2008
Rusalka Velké divadlo 4.11.2006 25.4.2010
Dalibor Velké divadlo 24.6.2006 9.12.2007
Boris Godunov Velké divadlo 6.5.2006 2.2.2007
Symfonický koncert k 250. výročí narození W. A. MozartaVelké divadlo 5.2.2006
Così fan tutte Velké divadlo 28.1.2006 8.6.2006
Hry o Marii Velké divadlo 22.10.2005 19.11.2006
Don Pasquale Velké divadlo 30.4.2005 15.6.2006
Trubadúr Velké divadlo 5.3.2005 26.11.2006
Příhody lišky Bystroušky Velké divadlo 30.10.2004 4.6.2006
Čert a Káča Velké divadlo 5.6.2004 26.2.2005
Lucerna Velké divadlo 27.3.2004 31.3.2005
4. Abonentní koncert Velké divadlo 31.1.2004
Bludný Holanďan Velké divadlo 24.1.2004 17.9.2004
La traviata Velké divadlo 27.6.2003 10.3.2005
Werther Velké divadlo 31.5.2003 16.1.2004
7. Abonentní koncert Velké divadlo 4.5.2003
6. Abonentní koncert Velké divadlo 6.4.2003
Únos ze serailu Velké divadlo 29.3.2003 12.6.2003
Síla osudu Velké divadlo 25.1.2003 28.12.2003
Prodaná nevěsta Velké divadlo 12.10.2002 6.3.2003
Eugen Oněgin Velké divadlo 8.6.2002 13.5.2004
Kunálovy oči Velké divadlo 30.3.2002 27.12.2002
Samson a Dalila Velké divadlo 26.1.2002 23.5.2003
Česká mše vánoční - koncertní provedeníVelké divadlo 20.12.2001
Julie (I Capuleti e i Montecchi) Velké divadlo 16.6.2001 30.12.2001
5. Abonentní koncert Velké divadlo 22.4.2001
Bloud Velké divadlo 14.4.2001 21.12.2001
Madame Butterfly Velké divadlo 16.12.2000 28.5.2004
Hubička Velké divadlo 14.10.2000 9.2.2003
Koncerty pro Plzeň 2000 - To pivečko, to pivo je nebeský dar 10.9.2000
Koncerty pro Plzeň 2000 22.6.2000
Carmen Velké divadlo 17.6.2000 23.2.2008
Koncert operního sboru DJKT Velké divadlo 7.5.2000
Koncertní provedení opery Jolanta Velké divadlo 8.4.2000 20.10.2000
Šárka Velké divadlo 29.1.2000 26.11.2000
Česká mše vánoční - koncertní provedeníVelké divadlo 25.12.1999
Veta za vetu Velké divadlo 9.10.1999 16.11.2000

Nádvoří
Plzeňského
pivovaru Chrám sv.
Bartoloměje

Příloha č. 8 – fotografie Z. Vimra s operním sborem ( Zdroj : Archiv DJKT)
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Aida Velké divadlo 12.6.1999 21.4.2000
Symfonický koncert Velké divadlo 24.4.1999
La traviata Velké divadlo 7.3.1999 15.11.2000
Mefistofeles Velké divadlo 23.1.1999 15.12.1999
Rusalka Velké divadlo 10.10.1998 11.3.2000
Dido a Aeneas Velké divadlo 13.6.1998 22.2.2003
Ondina Velké divadlo 11.4.1998 28.2.1999
Koncert operních árií Velké divadlo 21.3.1998
Káťa Kabanová Velké divadlo 17.1.1998 21.10.1998
Symfonický koncert z díla Antonína DvořákaVelké divadlo 1.11.1997
Lucia di Lammermoor Velké divadlo 18.10.1997 29.10.1998
Sedlák kavalír Velké divadlo 25.6.1997 9.1.1998
Čertova stěna Velké divadlo 12.4.1997 6.3.1998
Catilina Velké divadlo 15.2.1997 2.12.1997
Česká mše vánoční - koncertní provedeníVelké divadlo 25.12.1996
Slavnostní koncert - Requiem Velké divadlo 2.11.1996
Attila Velké divadlo 19.10.1996 13.11.1997
Postilion z Lonjumeau Velké divadlo 15.6.1996 16.3.1997
Don Carlos Velké divadlo 13.4.1996 29.12.1996
Fidelio Velké divadlo 10.2.1996 26.11.1998
Don Giovanni Velké divadlo 17.6.1995 2.2.1998
Piková dáma Velké divadlo 21.1.1995 17.12.1995
Rigoletto Velké divadlo 22.10.1994 29.4.2000
Večer operních aktovek - Měsíc, Gianni SchicchiVelké divadlo 28.2.1976 17.12.1976

Příloha č. 9 – Zdeněk Vimr spolu se skladatelem Zdeňkem Lukášem
(Archiv DJKT)
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