## Oponentský posudek bakalářské práce Rostislava Floriana

### II.

#### Oponentský posudek písemné bakalářské práce Rostislava Floriana na téma:

#### DOC. ZDENĚK VIMR – PEDAGOG A SBORMISTR DIVADLA JOSEFA KAJETÁNA TYLA V PLZNI

Pan Rostislav Florian zpracovává ve své písemné bakalářské práci působení dlouholetého sbormistra a pedagoga doc. Zdeňka Vimra od jeho studijních a pěveckých počátků v Plzni.

Ve sboru Česká píseň začínal svou uměleckou dráhu jako tenorista a pod vedením tehdejšího sbormistra tohoto sboru a skladatele Zdeňka Lukáše se neustále vzdělával. Přes různé pracovní i politické peripetie neúnavně pokračoval. Po ukončení Pedagogické fakulty v Plzni začal vyučovat na Lidové škole umění v Rokycanech. Později byl přijat jako asistent na katedře Hudební výchovy na Pedagogické fakultě v Plzni. Od té doby se plně rozvíjí jeho sbormistrovská činnost.

Po zkušenostech získaných v působení v různých pěveckých sborech zakotvil na delší dobu ve sboru Nová Česká píseň, který založil po rozdělení sboru Česká píseň. Zde nadále svou sbormistrovskou činnost zdokonaloval.

Uváděl klasická i současná sborová díla, soubor byl pod jeho vedením zván na vystoupení doma i v zahraničí, zejména do Německa, Rakouska, Francie, Dánska, Švédska a Španělska. Později sbor vycestoval i do Ameriky, kde úspěšně koncertoval v několika městech, dále do Velké Británie a Belgie.

Pan doc. Zdeněk Vimr převzal v roce 1994 post hlavního sbormistra po dlouholetém sbormistrovi DJKT Bedřichu Macenauerovi, který se ještě další dva roky spolupodílel na vedení sboru.

Rostislav Florian ve své písemné práci dále podrobně rozebírá činnost pana doc. Vimra na pozici sbormistra DJKT od uvedeného roku až do současnosti.

Bakalářská písemná práce dále obsahuje rozhovor a kompletní seznam představení, které pan sbormistr připravil pro plzeňské divadlo.

Práce studenta Rostislava Floriana je výborně a obsáhle zpracována.

Proto navrhuji hodnocení: „A“.

V Praze dne 10. května 2019

prof. MgA. Ivan Kusnjer